At dum Præana canunt, responsio adfuit, lectaque eodem loco est, quo adver-  
sariorum tabulæ. Quæ evolutâ Fridericus Palatinus adjecit. Pro comperto habere  
Casarem confutationem hanc verè solidam Christianamque ipsi inniti sacrarum literarum  
rationumque fundamentis, quæ nullis subverti adversariorum machinis possint: hortari  
proinde Saxonem, reliquosque collegas, ut sua Ordinumque ceterorum sententiæ, pacis sa-  
lutisque gratiâ, subscribant. Qui re per secessionem ex more deliberatâ, scripti il-  
lius

1530.

LXIX

Legati

Austriacæ

subsidiū

contra

Turcam

rogant.

Protestan-

tes suam

confessio-

nem offe-

runt.

Qui

confessio-

ni Augu-

stano sub-

scripsit.

runt.

Schleid.

1.7. Su-

rius in

Com.

Cochl. in

Luth.

LXX

Quæ in

Confessio-

ne assi-

mulatæ

sunt.

LXXI

Responsio

Catholi-

corum, &amp;

ad pacem

invitatio

irrita.

An. Ch. lius sibi copiam fieri postulant. Quæ cum Imperator, aut ad vicariæ confutationis meditationem: aut certè ad ludibria & sannas petulantium hæreticorum referri videret, ne lis mutuis calammorum disceptationibus inutiliter traheretur, aut protervè in risum verteretur, communicare cum illis aliâ lege noluit, quam ut illis privatim tantùm serviret; neque ad aliorum manus aut typos transfret. Sed cum Saxo magnoperè pro scripto, absque ullâ obligatione, permittendo contenderet, à Cæsare in sua voluntate obfirmato, nihil obtinuit: qui *audita sententiâ acquiescendum, neque perpetuis disceptationibus res certas, omnibusque retrò seculis probatas, nullo fructu exagitandas diceret: veritatem nunquam sine hoste, mendacium sine tutore futurum: litium controversiarumque modum non fore, ubi pertinaciâ magis, quam ratione pugnatur.* Hasius cum frustra tentasset Zwinglianorum caussam, (quorum impia de Eucharistia sententiâ, post Marpurgensè colloquium, favere non parùm cœperat) cum Lutherana conjungere; ut junctis viribus rem firmiùs adversus Romanos agerent, indignatione in Cæsarem plenus, improvisò urbe excedit. Quâ insolentiâ non mediocriter offensus Imperator, ceteros Principes monuit: *ne concordiam à se tanto questam opere tam indignis divulsionibus interturbarent: summam rem agi, ubi de religione innovanda sit questio: hanc, & rationes salutis publicæ, & privata complecti: ad hujus motum quietemque nutare ac quiescere imperium: non posse hanc columnam everti sine magna Ecclesiæ ruina.* Huic malo tempori occurrendum, laborandumque sedulo, ut in fide veritas, in imperio pax & tranquillitas reperiat.

Paucioribus deindè negotium datum est, qui utriusque partis contentionibus præessent arbitri. Hi, cum indè pro Catholicis disleret Joachimus Brandenburgi Septemvir (cui Melanchthon Pericleam facundiam tribuit) indè pro Catholicis Georgius Pontanus; id denique, post exprobratos mutuò errores, constitutum est, ut septeni utrimque delecti aliquam conciliandi dissidentium opiniones viam inirent, inter quos hinc Eccius, indè Melanchthon Theologorum præcipui, ex quorum deçisionibus pleraque agerentur: eòque tandem sedulus utrarumque partium labor recidit, ut in nonnullis faciliè concederent Romani, *morum defectus in orthodoxam quosdam Ecclesiâ irrepsisse, suo etiam calculo emendandos. Permitterent etiam Lutheranis sacerdotum jam nunc contracta connubia, ad futuri Concilij sententiâ remittenda.* Contra Lutherana confessionis articuli, in quibus disceptationis cardo versabatur, eò demùm redigebantur; ut ex viginti articulis doctrinæ summam continentibus, quindecim conciliatos crederent, staretque etiamnum, *de partibus Pœnitentiæ, de confessione, de fide, & operibus, de cultu Sanctorum, de Ordine Ecclesiastico, de ritibus, alijsque nonnullis, sub abusuum titulo recensitis, controversia.* Quanquam de jurisdictione Ecclesiastica ad Episcopos revocanda pertimax Melanchthonis opinio socios in eandem cum eo & Catholicis sententiâ jam inflexerat; nisi Lutherus importunis sectariorum per urbes passim debacchationibus (qui Episcoporum juga suis cervicibus excussa volebant) incitatus, omnia mandatis suis retractasset. Undè ad Camerarium tuum quinto Sept. his verbis scripsit Melanchthon, *Ego optimo animo semper putavi ista concedenda esse. Quo enim*

XXXII  
Lis Ar-  
bitris co-  
missa est,  
Et in ple-  
rius, con-  
roversijs  
cõpõsita,  
Luthero  
contra  
Melanch-  
thonè ve-  
hementer  
excandea-  
scendo,  
praecorimò  
ob ad-  
missos E-  
piscopos,  
quis vul-  
gus a-  
versabas  
147.

nim jura nobis licebit distolvere politicam Ecclesiasticam, si Episcopi nobis concedant illa, que aequum est concedere? Et ut liceat, certè non expedit. Semper ita sensit ipse Lutherus, quem nulla de causa quidam, ut video, amant, nisi quia beneficio ejus sentiunt se Episcopos excussisse, & adeptos libertatem minime utilem ad posteritatem. Qualis enim, cedo, futurus est status ad posteros in Ecclesia, si omnes veteres mores sint aboliti? & nulli certi sint praesides? Lutherus his animadvertis, per literas summopere contendit: Nequi sibi invicem adversentur; itaque demum concludit: Satis est, ego penè rumpor irâ & indignatione. Oro autem, ut abruptâ actione desinat cum illis agere. Quod denique etiam obtinuit.

Melanchthon verò, cui tota controversiæ moles inter istos, cum amicorum, tum adversariorum impetus præcipuè incumberebat, conscientiam factorum ingentem animi interorem nequaquam dissimulante, lacrymis quotidianis squalibat; ut Brentij aliorumque collegarum oculis easdem nonnunquam excuteret, quemadmodum suis ipse ad Lutherum literis testatum reliquit. Cum magna controversiæ pars, ut erat composita, Principibus exhibita esset, placuit de reliquorum articulorum confessione inter pauciores hinc atque inde ternos experiri. Sed res eodem vestigio constitit, suæ, utriusque partis hominibus, sententiæ pertinaciter inhaerentibus.

Ita hæc deliberatio parum felicem exitum, Augusti mensis fine, consecuta est. De qua re, cum apud Catholicos primùm ordines Cæsar dolorem suum vehementer quereretur, fortunarumque ac vitæ periculum religionis causâ minime detrectandum, unâ cum ceteris imperij Principibus piè fortiterque statuisset: Saxonem deindè federatosque religionis socios graviter per Fridericum Palatinum, ac deinde Georgium Trucellum, tum investæ novitatis, tum officij obsequiorumque admonet, leges etiam pacis ad futuri Concilij decisionem valituras proponit; sed cum illi conscientia doctrinaque integritatem ad omnia, tanquam vallum objicerent, quò audacius impuneque magis obliterent, neque erubescerent pietatis obtentu suæ pertinaciæ querere præsidium; detestatus tantam hominum pertinaciam Cæsar, sub finem Septembris decreto, publicis comitijs prælecto, statuit: Ut postquam tentata conciliandi remedia nondum ad plenam dissidentium articulorum compositionem valuissent, agerent porro, ac maturâ consiliorum ratione ante quintum decimum Aprilis diem liquido constituant scripto; velint, nolintne in ceteris etiam capitibus assentiri Cæsari ac Pontifici? Nihil interea novi commiscantur, aut typis per suas ditiones evulgent. Catholicis ubique impunem esse sacrorum pristinaeque religionis cultum patiantur, nullos ex ijs hortatione minime suas in partes cogant. Opem consiliumque in Sacramentarijs atque Anabaptistis per imperium coercentis ad Cæsaris voluntatem adjungant. Laboraturum se, ut intra semestre tempus generale orbis Christiani Concilium indicatur, ad subrepentia, in ordinem utrumque civilem atque Ecclesiasticum, vitia emendatione purganda. Ad hæc Protestantes Cæsari per Pontanum nuntiant: Frustrâ ab ijs expectari, ut abnuntient doctrina in sacris literis prorsus fundatæ; cum absque improba conscientia profligatioe id nequaquam possint.